
REGISTRO GENERALE N. 662 del 01/06/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 662 del 01/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 187 DEL 01/06/2023 
PROPOSTA N. 801 del 01/06/2023 

 
OGGETTO: Buoni pasto elettronici spettanti al personale dipendente. Affidamento diretto in adesione a 

Convenzione Consip: BUONI PASTO 9 lotto 14 (accessorio CENTRO). Assunzione impegno 

di spesa ditta EP S.p.a. – sede legale Via Giuseppe Palumbo n.26 00195 Rom 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco N. 11 in data 16.05.2023 prot. n. 14427 veniva conferito, fino al 

30.06.2023, ex art. 50, comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Maria 

Teresa Morelli la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 1° con i compiti e le 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000 ed al vigente 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi che qui si intende integralmente richiamato, 

compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 

legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo;  

 

- pertanto in detta qualità di Responsabile la scrivente è abilitata a sottoscrivere gli atti 

gestionali così come previsto dalla normativa vigente e, conseguentemente, provvede 

all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture di beni e/o servizi e 

successive liquidazioni;  

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 09/02/2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25, in data 15/03/2023, esecutiva, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 che ha posto come obiettivo strategico, 

tra l’altro, l’attivazione della colonia marina per ultrasessantenni; 

 

Ricordato che:  

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 725 in data 29.12.1995 veniva istituito il servizio 

sostitutivo mensa per il personale dipendente di questo ente;  

- con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 84 del 11.08.2017 veniva disposto l' aumento 

del valore del buono pasto sostitutivo del servizio mensa da € 6,45 ad € 7,00; 

 

Atteso che la precedente fornitura (Lotto n.9) di buoni pasto sostitutivi è in via di esaurimento e 

pertanto è necessario procedere ad un nuovo approvvigionamento;  

 

Posto che, ai sensi dell' art. 1, comma 450, L. 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria per il 2007) 

come modificato dalla L. 6 luglio 2012 n. 94 (conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 7 

maggio 2012, n. 52), le amministrazioni pubbliche di cui all' art. 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 662 del 01/06/2023 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (realizzato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di CONSIP Spa) 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure (dopo la Spending Review – Legge di stabilità 2013);  

Richiamati:  

- l' art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, il quale prevede che, quale misura di coordinamento della 

finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche sono tenute, relativamente alle categorie 

merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e mobile, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.a. e dalle Centrali di committenza regionali ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;  

- l' art. 1, comma 8, del medesimo decreto il quale prevede che i contratti stipulati in violazione del 

comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa;  

- l' art. 1, comma 9, del citato decreto il quale prevede che con Decreti del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze sono individuate ulteriori categorie merceologiche per le quali si applicano i 

precedenti commi 7 e 8;  

- il Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze 22 dicembre 2015, che dispone l' estensione 

degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni 

pasto; 

 

Dato atto che sul mercato elettronico è presente una convenzione attiva CONSIP nazionale - 

BUONI PASTO 9 – lotto 14 (accessorio Centro), relativa alla fornitura di buoni pasto elettronici 

sostitutivi del servizio mensa, il cui aggiudicatario è la società EP s.p.a. con sede legale in Via 

Giuseppe Palumbo n.26 - 00195 Roma che si è aggiudicata la fornitura applicando uno sconto del 

18,92 % rispetto al valore nominale di ogni buono pasto, IVA esclusa;  

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad acquistare la fornitura di buoni pasto sostitutivi del 

servizio mensa, del valore nominale di € 7,00 mediante ODA sul MEPA dalla EP S.p.a. con sede 

legale Via Giuseppe Palumbo n.26 00195 Roma  P.iva 05577471005;  

 

Precisato che col presente atto viene impegnata la somma necessaria per l’acquisto di un numero di 

buoni pasto pari a n. 3226, di cui n. 2682 per l’anno 2023 e n. 544 per l’anno 2024, al prezzo di € 

5,68, cadauno oltre IVA di legge (4%), derivante dall’applicazione dello sconto del 18,92% sul 

valore nominale; 

 

Richiamato l' art. 32, comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 662 del 01/06/2023 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Ritenuto di stabilire ai sensi dell' art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell' art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. le clausole contrattuali come segue:  

- Fine del contratto: approvvigionamento di n. 3226 buoni pasto elettronici, di cui n. 2682 per 

l’anno 2023 e n. 544 per il 2024; 

- Forma del contratto: invio dell' ordinativo di fornitura tramite la piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it; 

- Modalità scelta contraente: adesione a Convenzione Consip in applicazione dell' art. 1, comma 9, 

del D.L. n. 95/2012 e del Dm 22.12.2015;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidtario come desumibile 

rispettivamente dal DURC emesso in data 16/02/2023 prot. INAIL_36865914 con scadenza 

16/06/2023; 

Acquisito il CIG per la fornitura dei predetti buoni pasto Z1E3B68304;  

 

Visto il CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.09.2000 e specificatamente gli artt. 45 e 46; 

 

Visto il D.Lgs.vo N. 267/2000;  

Visto l'art. 147 bis del D.lgs 267/00 e rilasciato il relativo parere con la sottoscrizione del presente 

atto;  

 

D E T ER M I N A 

 

 1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 2) di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto elettronici denominata BUONI PASTO 9 lotto 14 (accessorio CENTRO). Assunzione 

impegno di spesa ditta EP S.p.a. – sede legale Via Giuseppe Palumbo n.26 00195 Roma. CIG 

79900974A1; 

 

 3) di dare atto che, come da convezione Consip, assume valore contrattuale l'invio dell'ordinativo 

di fornitura n. 7288970 da parte dell'Amministrazione comunale al fornitore, che è il solo 

responsabile dell' adempimento contrattuale; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 662 del 01/06/2023 

 4) di dare atto altresì che il fabbisogno dell' ente può quantificarsi in circa n. 3226 buoni pasto, di 

cui n. 2682 per l’anno 2023 e n. 544 per l’anno 2024, per una spesa complessiva presuntivamente 

determinata in € 19.056,63, compresa Iva 4%; 

 

 5) di disporre l' acquisto di n. 3226 buoni pasto impegnando la relativa spesa: 

- € 15.850,00 sul cap. 2447/5 del bilancio di previsione 2023/2024, gestione competenza 2023; 

 - € 3.206,63 sul cap. 2447/5 del bilancio di previsione 2023/2024 annualità 2024;  

 

 6) di stabilire che al relativo pagamento si provvederà con successivo provvedimento a fornitura 

avvenuta e previa presentazione di regolari fatture da parte della società EP S.p.a. – sede legale Via 

Giuseppe Palumbo n.26 00195 Roma CIG 79900974A1, munita del visto di regolare fornitura da 

parte del dipendente comunale assegnato al servizio interessato Sig. Tisbo Carmine, responsabile 

del procedimento presso l'Ufficio Personale;  

 

7) di stabilire ai sensi dell' art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell' art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. le clausole contrattuali come segue: 

- Fine del contratto: approvvigionamento di n. 3226 buoni pasto elettronici, di cui n. 2682 per 

l’anno 2023 e n. 544 per l’anno 2024; 

- Forma del contratto: invio dell' ordinativo di fornitura tramite la piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it  

- Modalità scelta contraente: adesione a Convenzione Consip in applicazione dell' art. 1, comma 9, 

del D.L. n. 95/2012 e del Dm 22.12.2015;  

 

8) che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia alla 

documentazione della Convenzione Consip per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni — BUONI PASTO 9 – lotto 14 (accessorio 

CENTRO), ed ai relativi allegati;  

 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' 

articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

SERVIZIO 1 – Affari Generali, Vice segreteria, Ragioneria, Personale, Politiche Sociali 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell' area 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 662 del 01/06/2023 

finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell' attestazione di 

copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

Internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

12) di dare atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni 

di conflitto di interesse;  

 

13) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta. 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 801 del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 

01/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 801 del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2447 224 1 01 11 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 15.850,00 

2023 2447 225 1 01 11 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 3.206,63 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 01/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 973 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 01/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 662 del 01/06/2023 con oggetto: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 662 del 01/06/2023 

Buoni pasto elettronici spettanti al personale dipendente. Affidamento diretto in adesione a Convenzione 

Consip: BUONI PASTO 9 lotto 14 (accessorio CENTRO). Assunzione impegno di spesa ditta EP S.p.a. – 

sede legale Via Giuseppe Palumbo n.26 00195 Rom 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 01/06/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


